

Số: /KH-BATGT

Phong Quang, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Công văn số 4714/KH-SXD ngày 12/12/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên kế hoạch công tác phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026. Ban An toàn giao thông xã Phong Quang xây dựng Kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, phục vụ nhu cầu đi lại, vui chơi, vận tải hành khách, hàng hóa của nhân dân được thuận lợi, an toàn trước, trong và sau dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội mùa xuân Bính Ngọ năm 2026.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho người dân. Vận động nhân dân thực hiện: "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; "Không sử dụng điện thoại khi lái xe", "Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện"; "Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô", "Tuân thủ quy định về tốc độ".

3. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trong hoạt động vận tải, thực hiện bảo vệ tốt kết cấu hạ tầng giao thông; phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, kiểm soát tại các đầu mối giao thông, các tuyến đường bộ nhằm phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa; các vi phạm pháp luật liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; hàng kém chất lượng, thực phẩm không bảo đảm vệ sinh an toàn; tình hình vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ.

4. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy nội địa, các quy định của Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh đối với cá nhân, đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; phát động phong trào toàn dân lên án, phát hiện và cung cấp tài liệu phản ánh vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông để lực lượng Cảnh sát giao thông xử lý

theo quy định của pháp luật. Tăng cường xử lý vi phạm, xử phạt hành chính nhằm nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông.

- Các Phòng, Ban, đơn vị thuộc UBND xã có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này trong đơn vị. Thực hiện chế độ kiểm tra thường xuyên, đột xuất tại các đầu mối giao thông, các công trình đang thi công để có biện pháp nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý kịp thời nhằm ngăn chặn các nguy cơ gây mất trật tự, an toàn.

- Chỉ đạo các đơn vị vận tải huy động các phương tiện vận chuyên hành khách đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật đáp ứng nhu cầu đi lại tăng cao của người dân. Xây dựng phương án tổ chức vận tải hợp lý, phương án huy động tăng cường phương tiện vận tải trong thời gian phục vụ Tết.

- Chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo hiệu, xử lý kịp thời các điểm có nguy cơ mất ATGT; chỉ đạo các đơn vị thi công có biện pháp thường trực bảo đảm ATGT tại các công trình thi công trên tuyến đường đang khai thác.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong đó tập trung xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm: chở quá tải, quá số người quy định; điều kiện kỹ thuật phương tiện, điều kiện đối với người lái xe khi điều khiển phương tiện.

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng ngành công an và chính quyền địa phương tiến hành kiểm tra, thực hiện đình chỉ hoạt động của các phương tiện trên tuyến chưa đáp ứng đủ quy định về an toàn; kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm đối với các cá nhân, tổ chức kinh doanh vận tải hành khách không đảm bảo an toàn, đón trả khách sai quy định; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm về vận chuyển hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các phòng, ban, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình triển khai thực hiện kế hoạch, cụ thể như sau:

1. Phòng Kinh tế (Cơ quan thường trực của Ban ATGT xã)

- Chủ động kiểm tra đôn đốc các nhà thầu thi công những công trình vừa thi công vừa khai thác thực hiện đầy đủ biện pháp đảm bảo giao thông, vệ sinh công trường, cảnh báo, che chắn, bảo vệ công trình để không ảnh hưởng đến TTATGT, hoàn trả lòng đường để phục vụ cho Nhân dân đi lại an toàn, êm thuận trong kỳ nghỉ Tết dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội mùa xuân Bính Ngọ năm 2026;

- Thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm thi công xây dựng trên tuyến đường đang khai thác; chấn chỉnh các nhà thầu thi công không thực hiện đầy đủ biển báo hiệu, cọc tiêu, rào chắn, đèn tín hiệu ban đêm, chỉ dẫn giao thông. Tuyệt đối không để xảy ra ùn tắc giao thông; yêu cầu dừng thi công trong dịp nghỉ Tết theo quy định, trước khi dừng thi công phải thu dọn hoàn trả công trường thông thoáng, đảm bảo ATGT, an toàn công trình.

- Xây dựng các phương án, chuẩn bị vật tư, phương tiện thiết bị và bố trí cán bộ thường trực để thực hiện công tác đảm bảo giao thông; chỉ đạo các đơn vị liên quan khắc phục kịp thời hư hỏng công trình đường bộ và tại các điểm hay xảy ra ùn tắc giao thông, để xử lý kịp thời, đảm bảo giao thông nhanh nhất. Tăng cường các biện pháp cảnh báo, rà soát khắc phục các điểm đen về tai nạn giao thông trên địa bàn xã.

2. Công An xã

- Tổ chức lực lượng Cảnh sát giao thông và các lực lượng chức năng khác thực hiện phân luồng, điều hoà giao thông để đảm bảo không bị ách tắc giao thông trong những dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội mùa xuân Bính Ngọ năm 2026;

- Chỉ đạo tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; sử dụng phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không bảo đảm an toàn kỹ thuật, không trang bị dụng cụ cứu sinh, cứu đuối, không có giấy phép lái xe, bằng cấp, chứng chỉ chuyên môn.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, nhà trường và các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; phát động phong trào toàn dân lên án, phát hiện và cung cấp tài liệu phản ánh vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông để lực lượng Cảnh sát giao thông xử lý theo quy định của pháp luật; phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục và đào tạo, chính quyền địa phương, các cơ sở giáo dục để quản lý, răn đe, giáo dục, phòng ngừa sai phạm đối với các em học sinh.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chỉ đạo các trường tuyên truyền, nhắc nhở học sinh và cán bộ giáo viên các trường học trên địa bàn thực hiện chấp hành Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy nội địa; trước khi nghỉ Tết phải tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở học sinh tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; quán triệt tới gia đình phụ huynh không cho học sinh sử dụng mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi theo quy định, tuân thủ quy định pháp luật khi sử dụng xe đạp điện, không tụ tập, cổ vũ đua xe trái phép và đi xe dàn hàng ngang gây cản trở và ùn tắc giao thông.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông xã và các phòng, ban ngành triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về bảo đảm TTATGT theo chức năng nhiệm vụ và một số nhiệm vụ khác được UBND xã giao.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Tiếp tục duy trì, đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới nhân dân về các nguyên nhân, nguy cơ gây tai nạn giao thông, đặc biệt là phải nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông; thực hiện "Đã uống rượu, bia - không lái xe";

"Không sử dụng điện thoại khi lái xe", "Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện"; "Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô", "Tuân thủ quy định về tốc độ".

- Tuyên truyền đến nhân dân thực hiện chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang ATGT để kinh doanh, và sử dụng vào mục đích khác.

5. Các Trường thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với phòng Kinh tế xã tuyên truyền, vận động người dân, tổ chức, cá nhân tháo dỡ công trình vi phạm, tự nguyện tuân thủ quy định không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để tập kết vật liệu xây dựng, không xả nước sinh hoạt của gia đình trực tiếp thoát ra đường gây ô nhiễm môi trường và làm hư hỏng mặt đường hiện có.

- Tuyên truyền đến người dân trong thôn không xây dựng các công trình và nhà ở trái phép đối với các lô đất trong khu dân cư đã có quy hoạch chi tiết được cấp có thẩm quyền phê duyệt để thuận tiện trong quá trình quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Tổ chức thực hiện

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, các phòng, ban thuộc UBND xã và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đạt hiệu quả.

2. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị gửi báo cáo theo kế hoạch hoặc đột xuất về Ban ATGT xã qua phòng Kinh tế theo địa chỉ Email: khieubv.phongquang, hoặc mentt.phongquang, đối với những vụ tai nạn đặc biệt nghiêm trọng các đơn vị thông tin ban đầu bằng điện thoại về Ban An toàn giao thông xã qua số điện thoại (0915 467 789) để có phương án chỉ đạo, xử lý.

- Giao Phòng Kinh tế theo dõi, đôn đốc, cập nhật, tiếp nhận các thông tin để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban ATGT xã theo kế hoạch hoặc đột xuất (khi có yêu cầu từ cấp trên).

Trên đây là Kế hoạch của Ban ATGT xã về đảm bảo trật tự ATGT phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội mùa xuân Bính Ngọ năm 2026. Ban An toàn giao thông xã yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Sở Xây dựng tỉnh Thái Nguyên;
- Ban ATGT tỉnh (b/c);
- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND, UBND xã (b/c);
- Thành viên Ban ATGT xã;
- Các Trường thôn trên địa bàn xã;

Gửi bản bản giấy

- Lưu VT, HS.

TRƯỞNG BAN

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Ánh Xuân**

